关于对“优生优培”资助计划研究生进行学年考核的通知

各相关教研室：
根据《中山大学博士研究生“优生优培”资助计划实施办法》（中大研院〔2019〕93号）要求，“优生优培”资助计划研究生应在下学期开学两周内参加学年考核。现将有关事项通知如下：
一、“优生优培”资助计划研究生在学期间的学业基本要求
（１）必修课成绩须合格，选修课成绩须及格（不含重考、补考、重修）；（2）按规定时间完成本专业培养计划中的开题、中期考核等环节，并达到要求，且原则上不得申请推迟；（3）通过导师和考核小组各阶段的考核，具备较强的从事前沿性、创新性研究的潜力和水平；（4）在学期间应取得导师在培养计划中所规定的高水平学术研究成果；（5）在第四学年的学年考核前，应至少参加过一次本专业国际学术会议且论文被会议接受。
请各教研室按照《中山大学博士研究生“优生优培”资助计划实施办法》（附件3）的要求，认真组织考核小组对“优生优培”资助计划研究生进行全面考核。需要强调的是，2016级直博生、2018级硕博连读博士生学习时间已达到四年，应满足“在第四学年的学年考核前，应至少参加过一次本专业国际学术会议且论文被会议接受”的要求。
二、重点考核内容
“优生优培”资助计划研究生学年考核的内容除应达到学业基本要求外，还须重点考查以下内容：（1）第一学年重点考查该生的课程学习情况与科研潜力；（2）第二、第三学年重点考查该生的学位论文研究计划与预期取得的创新性成果；（3）第四、第五学年重点考查该生的学位论文进展，以及论文发表、获得专利授权等情况；（4）“优生优培”资助计划研究生最迟应于第四学年考核时，已取得本学科专业高水平的学术成果；（5）此外，还应对“优生优培”资助计划研究生承担教学助理和研究助理的工作表现进行考核。
三、考核要求
（1）“优生优培”资助计划研究生的学年考核以公开汇报会的形式进行，考核过程对其他导师和研究生开放，每位研究生的考核时间不得少于40分钟；（2）学年考核小组应根据被考核者的个人汇报，围绕学年考核的重点考查内容，以学年考核小组提问，被考核者作答的方式，对被考核人进行全面考核，并就该生是否继续按“优生优培”资助计划研究生进行培养给出明确意见；（3）学年考核小组对被考核者逐一投票表决，被考核者须获得三分之二以上到会专家同意票，方为通过。
对于未通过考核，须退出“优生优培”资助计划的，导师及学年考核小组须对该生是否转为普通直博生或普通硕博连读生培养，或转为普通硕士研究生培养给出明确意见。
四、学年考核时间进度安排
8月31日前：“优生优培”资助计划研究生填写“学年考核表”（附件1）一式三份，交导师填写意见。（“优生优培”类别为硕博连读的2019级硕士研究生，应同时在研究生教育管理系统攻博管理模块填写“博士资格考试申请”）。
9月3日前：各相关教研室组织考核小组，考核小组应由包括导师在内的，不少于3名同专业或相近专业的博士研究生导师组成。请于考核前一周务必将考核安排表（附件2）发邮件到zssyyjsk@126.com。
9月12日前：“优生优培”资助计划研究生参加考核。请各相关教研室把“优生优培”资助计划研究生“学年考核表”（一式三份）、投票记录、会议记录送到研究生科。
五、其他
对于指导教师调离我校或由于其他原因不再具备我校研究生导师任职资格的 “优生优培”资助计划研究生，在原导师离岗前，教研室应为其转换或增加同学科专业研究生指导教师（增加的导师为研究生培养第一责任人），并解决导师配套经费，可继续予以资助。

附件：1. 中山大学“优生优培”资助计划研究生学年考核表
2. 2019学年“优生优培”资助计划研究生学年考核安排表
[bookmark: _GoBack]

研究生科
                                    2020年8月5日

—4—
—3—